TỔNG CỤC THUẾ        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:          /CTKHH-TTHT Khánh Hòa, ngày      tháng    năm
   V/v chi phí được trừ khi xác định

              thuế TNDN năm 2022

Kính gửi: Công ty TNHH Tín Thịnh
Địa chỉ: Khu F1, Khu CN Suối Dầu, Xã Suối Tân, huyện Cam Lâm

tỉnh Khánh Hòa (MST: 4200493871)

Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa nhận được văn bản không số ghi ngày
06/03/2023 của Công ty TNHH Tín Thịnh về việc tính chi phí được trừ khi xác
định thuế TNDN năm 2022 đối với chi phí liên quan đến phòng chống dịch Covid
- 19, Cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điều 2, Điều 3 Nghị định số 44/2021/NĐ-CP ngày 31/03/2021 của
Chính phủ hướng dẫn thực hiện về chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu
thuế TNDN đối với khoản chi ủng hộ, tài trợ của doanh nghiệp, tổ chức cho các
hoạt động phòng, chống dịch Covid -19 như sau:

“Điều 2. Chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp
1. Doanh nghiệp được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu

thuế thu nhập doanh nghiệp đối với khoản chi ủng hộ, tài trợ bằng tiền, hiện vật
cho các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 tại Việt Nam thông qua các đơn
vị nhận ủng hộ, tài trợ quy định tại khoản 2 Điều này.

2. Đơn vị nhận ủng hộ, tài trợ bao gồm: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
các cấp; cơ sở y tế; đơn vị lực lượng vũ trang; đơn vị, tổ chức được cơ quan nhà
nước có thẩm quyền giao nhiệm vụ làm cơ sở cách ly tập trung; cơ sở giáo dục;
cơ quan báo chí; các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; tổ chức
đảng, đoàn thanh niên, công đoàn các cấp ở trung ương và địa phương; cơ quan,
đơn vị chính quyền địa phương các cấp có chức năng huy động tài trợ; Quỹ phòng,
chống dịch Covid-19 các cấp; Cổng thông tin điện tử nhân đạo quốc gia; quỹ từ
thiện, nhân đạo và tổ chức có chức năng huy động tài trợ được thành lập, hoạt
động theo quy định của pháp luật.

...
Điều 3. Hiệu lực thi hành và tổ chức thực hiện
1. Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và áp dụng cho kỳ tính

thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2020 và năm 2021.”
Tại Điều 2 Điều 3 Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/1/2023 của Chính

phủ quy định chính sách miễn, giảm thuế theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày
11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục
hồi và phát triển kinh tế - xã hội như sau:

“Điều 2. Chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp

2

1. Doanh nghiệp, tổ chức là người nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo
quy định của Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp, được tính vào chi phí được trừ
khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp của kỳ tính thuế thu nhập
doanh nghiệp năm 2022 đối với khoản chi ủng hộ, tài trợ bằng tiền, hiện vật cho
các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 tại Việt Nam thông qua các đơn vị
nhận ủng hộ, tài trợ quy định tại khoản 2 Điều này.

…
Điều 3. Hiệu lực thi hành và tổ chức thực hiện
…Điều 2 Nghị định này áp dụng cho kỳ tính thuế thu nhập doanh nghiệp

năm 2022.”
Tại Khoản 1, điểm 2.2 Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày

18/06/2014 hướng dẫn thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013
của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thuế TNDN (đã được sửa
đổi bổ sung tại Thông tư 96/2015/TT-BTC) như sau:

“Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập
chịu thuế

1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh
nghiệp được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh
của doanh nghiệp.

b) Khoản chi có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp luật.
c) Khoản chi nếu có hoá đơn mua hàng hoá, dịch vụ từng lần có giá trị từ

20 triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng
từ thanh toán không dùng tiền mặt...

2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao gồm:
2.1. Khoản chi không đáp ứng đủ các điều kiện quy định tại Khoản 1 Điều này.
...
2.2. Chi khấu hao tài sản cố định thuộc một trong các trường hợp sau:
a) Chi khấu hao đối với tài sản cố định không sử dụng cho hoạt động sản

xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ…
b) Chi khấu hao đối với tài sản cố định không có giấy tờ chứng minh  thuộc

quyền sở hữu của doanh nghiệp (trừ tài sản cố định thuê mua tài chính).
c) Chi khấu hao đối với tài sản cố định không được quản lý, theo dõi, hạch

toán trong sổ sách kế toán của doanh nghiệp theo chế độ quản lý tài sản cố định
và hạch toán kế toán hiện hành.

d) Phần trích khấu hao vượt mức quy định hiện hành của Bộ Tài chính về
chế độ quản lý, sử dụng và trích khấu hao tài sản cố định.

…

3

Đối với tài sản là công cụ, dụng cụ, bao bì luân chuyển, ... không đáp ứng
đủ điều kiện xác định là tài sản cố định theo quy định thì chi phí mua tài sản nêu
trên được phân bổ dần vào chi phí hoạt động sản xuất kinh doanh trong kỳ nhưng
tối đa không quá 3 năm.

đ) Khấu hao đối với tài sản cố định đã khấu hao hết giá trị.
e) Một số trường hợp cụ thể được xác định như sau:…”
Tại khoản 1 Điều 3 Thông tư số 45/2013/TT-BTC ngày 25/04/2013 của Bộ

Tài Chính hướng dẫn chế độ quản lý, sử dụng và trích khấu hao tài sản cố định
quy định tiêu chuẩn và nhận biết TSCĐ như sau:

“Điều 3. Tiêu chuẩn và nhận biết tài sản cố định:
1. Tư liệu lao động là những tài sản hữu hình có kết cấu độc lập, hoặc là

một hệ thống gồm nhiều bộ phận tài sản riêng lẻ liên kết với nhau để cùng thực
hiện một hay một số chức năng nhất định mà nếu thiếu bất kỳ một bộ phận nào
thì cả hệ thống không thể hoạt động được, nếu thoả mãn đồng thời cả ba tiêu
chuẩn dưới đây thì được coi là tài sản cố định:

a) Chắc chắn thu được lợi ích kinh tế trong tương lai từ việc sử dụng tài
sản đó;

b) Có thời gian sử dụng trên 1 năm trở lên;
c) Nguyên giá tài sản phải được xác định một cách tin cậy và có giá trị từ

30.000.000 đồng (Ba mươi triệu đồng) trở lên.”
Tại khoản 1, khoản 3 Điều 9 Thông tư số 45/2013/TT-BTC quy định

nguyên tắc trích khấu hao TSCĐ:
“Điều 9. Nguyên tắc trích khấu hao TSCĐ:
1. Tất cả TSCĐ hiện có của doanh nghiệp đều phải trích khấu hao, trừ

những TSCĐ sau đây:
…
- TSCĐ sử dụng trong các hoạt động phúc lợi phục vụ người lao động của

doanh nghiệp (trừ các TSCĐ phục vụ cho người lao động làm việc tại doanh
nghiệp như: nhà nghỉ giữa ca, nhà ăn giữa ca, nhà thay quần áo, nhà vệ sinh, bể
chứa nước sạch, nhà để xe, phòng hoặc trạm y tế để khám chữa bệnh, xe đưa đón
người lao động, cơ sở đào tạo, dạy nghề, nhà ở cho người lao động do doanh
nghiệp đầu tư xây dựng).

…
3. Trường hợp TSCĐ sử dụng trong các hoạt động phúc lợi phục vụ cho

người lao động của doanh nghiệp quy định tại khoản 1 Điều 9 Thông tư này có
tham gia hoạt động sản xuất kinh doanh thì doanh nghiệp căn cứ vào thời gian
và tính chất sử dụng các tài sản cố định này để thực hiện tính và trích khấu hao
vào chi phí kinh doanh của doanh nghiệp và thông báo cho cơ quan thuế trực tiếp
quản lý để theo dõi, quản lý.”

4

Tại khoản 1 Điều 26 Thông tư số 200/2014/TT-BTC ngày 22/12/2014 của
Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ kế toán doanh nghiệp quy định:

“1. Nguyên tắc kế toán
a) Tài khoản này dùng để phản ánh trị giá hiện có và tình hình biến động

tăng, giảm các loại công cụ, dụng cụ của doanh nghiệp. Công cụ, dụng cụ là
những tư liệu lao động không có đủ các tiêu chuẩn về giá trị và thời gian sử dụng
quy định đối với TSCĐ. Vì vậy công cụ, dụng cụ được quản lý và hạch toán như
nguyên liệu, vật liệu. Theo quy định hiện hành, những tư liệu lao động sau đây
nếu không đủ tiêu chuẩn ghi nhận TSCĐ thì được ghi nhận là công cụ, dụng cụ:

- Các đà giáo, ván khuôn, công cụ, dụng cụ gá lắp chuyên dùng cho sản
xuất xây lắp;

- Các loại bao bì bán kèm theo hàng hóa có tính tiền riêng, nhưng trong
quá trình bảo quản hàng hóa vận chuyển trên đường và dự trữ trong kho có tính
giá trị hao mòn để trừ dần giá trị của bao bì;

- Những dụng cụ, đồ nghề bằng thuỷ tinh, sành, sứ;
- Phương tiện quản lý, đồ dùng văn phòng;
- Quần áo, giày dép chuyên dùng để làm việc,...”
Tại công văn số 4110/TCT-DNNCN ngày 27/10/2021 của Tổng cục Thuế

về chính sách thuế đối với khoản chi phí liên quan đến dịch Covid – 19:
“…Đối với các khoản chi phí cách ly y tế do dịch Covid - 19 ở trong nước

và tại nước ngoài đối với trường hợp đi công tác tại nước ngoài (chi phí tiền ăn,
tiền ở; chi phí xét nghiệm Covid - 19; chi phí đưa đón từ nơi nhập cảnh vào Việt
Nam hoặc từ nơi phát hiện đối tượng phải thực hiện cách ly y tế đến cơ sở cách
ly y tế; chi phí phục vụ nhu cầu sinh hoạt trong những ngày cách ly y tế; ...) để
thực hiện theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền và các khoản chi phí
xét nghiệm Covid - 19 hoặc mua kit xét nghiệm Covid - 19 cho người lao động,
chi phí mua các thiết bị cho người lao động nhằm bảo vệ người lao động khỏi
nguy cơ lây nhiễm trong quá trình làm việc và các chi phí ăn, ở của người lao
động ở tại doanh nghiệp hoạt động theo phương án "3 tại chỗ" thì các khoản chi
phí này được tính vào chi phí được trừ khi thuế thu nhập doanh nghiệp và không
tính vào thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân của người lao động.

Bộ Tài chính (Tổng cục Thuế) xin lưu ý rằng các khoản chi phí nêu trên
phản ánh thực tế phát sinh và có đầy đủ hóa đơn, chứng từ theo đúng quy định
của pháp luật.”

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp năm 2021 Công ty có phát sinh
chi phí xét nghiệm Covid - 19 hoặc mua kit xét nghiệm Covid - 19 cho người lao
động thì khoản chi phí này được tính vào chi phí được trừ khi tính thuế TNDN
trong kỳ nếu phản ánh thực tế phát sinh, có đầy đủ hóa đơn theo đúng quy định
tại Khoản 1 Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC nêu trên.

5

Đối với chi phí mua giường tầng cho người lao động ở tại doanh nghiệp
hoạt động theo phương án "3 tại chỗ" theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Công ty căn
cứ tiêu chuẩn ghi nhận TSCĐ hoặc ghi nhận công cụ, dụng cụ quy định tại Thông
tư số 45/2013/TT-BTC, Thông tư số 200/2014/TT-BTC, khoản 1, điểm 2.2 khoản
2 Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi bổ sung tại Thông tư
96/2015/TT-BTC) nêu trên để phân bổ, trích khấu hao TSCĐ theo đúng quy định.

Quy định chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN tại Điều
2 Nghị định số 44/2021/NĐ-CP (kỳ tính thuế năm 2020, 2021) và tại Điều 2 Nghị
định số 15/2022/NĐ-CP (kỳ tính thuế năm 2022) áp dụng đối với khoản chi ủng
hộ, tài trợ bằng tiền, hiện vật cho các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 tại
Việt Nam thông qua các đơn vị nhận ủng hộ, tài trợ theo quy định của pháp luật.

Vậy Cục Thuế đề nghị Công ty thực hiện rà soát tình hình hoạt động của
doanh nghiệp và nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đã được
trích dẫn tại công văn này để thực hiện đúng quy định./.

Nơi nhận: CỤC TRƯỞNG
- Như trên;
- Phòng: NVDTPC, KKKTT, KTNB
  TT-KT1,2,3,4; (VBĐT)
- Website Cục Thuế;
-  Lưu: VT, TTHT (3b) dlttrang.

Lương Văn Ngà

		2023-03-20T08:46:14+0700
	VN
	Lương Xuân Thu
	Ký bởi Lương Xuân Thu

		2023-03-20T10:02:27+0700
	VN
	Cục trưởng Lương Văn Ngà
	Ký bởi Cục trưởng Lương Văn Ngà

		2023-03-20T10:05:11+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa
	Văn bản số:991, ngày 20, tháng 3, năm 2023

		2023-03-20T10:05:11+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa
	Văn bản số:991, ngày 20, tháng 3, năm 2023

		2023-03-20T10:05:12+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa
	Văn bản số:991, ngày 20, tháng 3, năm 2023

		2023-03-20T10:05:13+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa
	Văn bản số:991, ngày 20, tháng 3, năm 2023

		2023-03-20T10:05:14+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa